
14  de  octubre  2014	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 200  página �

2. Autoridades y personal

2.1. Nombramientos, situaciones e incidencias

Consejería de Educación, Cultura y Deporte

Orden de 19 de septiembre de 2014, por la que se cesan y nombran Consejeros y Consejeras 
del Consejo Escolar de Andalucía.

De acuerdo con los artículos 7, 8, 9 y 10 del Decreto 332/1988, de 5 de diciembre, por el que se regula 
la composición y funcionamiento de los Consejos Escolares de ámbito territorial en la Comunidad Autónoma 
de Andalucía (modificado por el Decreto 226/2010, de 11 de mayo), procede realizar la renovación de la mitad 
de los Consejeros y Consejeras del Consejo Escolar de Andalucía de cada uno de los grupos a que se refiere el 
artículo 8 del citado Decreto. Asimismo, a propuesta de diferentes organizaciones, se procede a la actualización 
de ceses y nombramientos de determinados Consejeros y Consejeras. Por lo cual, y en virtud de las atribuciones 
conferidas por el citado Decreto, 

D I S P O N G O

Primero. Ceses de Consejeros y Consejeras del Consejo Escolar de Andalucía:

a) Alumnado de Centros Concertados:
Titular: Doña Laura Sánchez Delgado.
Sustituto: Don Felipe Pérez de la Rosa.
Titular: Don José Morales Morales.
Sustituto: Don José Domingo Beltrán López de Coca.
b) Alumnado de Centros Públicos:
Titular: Don Alfonso Carlos García Romero.
Sustituto: Don Antonio José Díaz Mata.
Titular: Doña Elena Fernández Peñafiel.
Sustituta: Doña Mariola López Prados.
Titular: Don José Gabriel Alonso Romera.
Sustituta: Doña María Victoria Cáceres Titos.
c) Centrales Sindicales:
Titular: Don José V. Blanco Domínguez.
Sustituta: Doña María Rosario Rizo Martín.
Titular: Doña María Isabel González Gómez.
Sustituta: Doña María Carmen Barrera Chamorro.
d) Consejo de la Juventud de Andalucía:
Titular: Doña Julia Chica Linares.
Titular: Don Javier Jaldo Gómez.
e) Diputaciones Provinciales de Andalucía:	
Titular: Doña Almudena Valentín Uclés.
Titular: Don David Gil Sánchez.
Sustituto: Don Alfonso Candón Adán.
Titular: Don José Antonio González Alcalá.
Sustituto: Don José Francisco Tarifa Sánchez.
Titular: Doña Antonia Jesús Ledesma Sánchez.
f) Instituto Andaluz de la Mujer:
Titular: Doña Ana Belén Palomares Bastida.
Sustituta: Doña Natividad Redondo Crespo.
g) Organizaciones Patronales:
Titular: Don Rafael Caamaño Aramburu.
Sustituta: Doña Carmen Mora de la Rosa. 00

05
63

23



Núm. 200  página 10	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 14  de  octubre  2014

h) Padres/Madres de Centros Privados Concertados:
Titular: Don Francisco Javier Beltrami de Grado.
Sustituto: Don Juan Manuel Ruz Lobo.
i) Padres/Madres de Centros Públicos: 
Titular: Doña Ana María Castilla Brito.
Sustituta: Doña Dolores Marín Gutiérrez.
Titular: Don Joaquín Pérez Pérez.
Sustituto: Don José Andrés Pinilla Carrasco.
Titular: Doña Yolanda Atencia Cuenca.
Sustituta: Doña Esther Hernández Fernández.
j) Personal de Administración y Servicios:
Titular: Don Juan Carlos Hidalgo Ruiz.
Sustituta: Doña Antonia Cubillo Gallego.
k) Personalidades de Reconocido Prestigio en la Enseñanza:
Titular: Don Carlos Sampedro Villasán.
Sustituta: Doña Ana María Rodríguez Penín.
Titular: Doña María del Carmen Ruiz Hidalgo.
Sustituta: Doña Catalina León Benítez.
Titular: Doña Pilar Triguero Vilreales.
Sustituta: Doña María del Pilar Sepúlveda Ruiz.
Titular: Don José Antonio Naranjo Rodríguez.
Sustituta: Doña Alicia Alonso Navarro.
Titular: Don Juan Pablo Rodríguez Gutiérrez.
Sustituto: Don Francisco Expósito Piñas.
Titular: Doña Trinidad Martínez García.
Sustituto: Don Jaime Pérez Aranda.
l) Profesorado Enseñanza Concertada: 
Titular: Doña Gloria Molina Álvarez de Cienfuegos.
Sustituto: Don Juan Bautista Martínez Martínez.
Titular: Don Jesús Bru Lobato.
Sustituta: Doña Elena Sánchez Valles.
m) Profesorado Enseñanza Pública:
Titular: Don Isidoro García Sánchez.
Sustituto: Don José Moreno Bejarano.
Titular: Don Francisco Hidalgo Tello.
Sustituta: Doña Pilar González García.
Titular: Don M. Gabriel Centeno Santos.
Sustituta: Doña Sandra Fernández Ortiz.
Titular: Don Juan Francisco Martín García.
Sustituta: Doña Carmen Vidal Salcedo.
Titular: Don Francisco José Padilla Ruiz.
Sustituto: Don Antonio Brea Balsera.
Titular: Don José Segovia Aguilar.
Sustituta: Doña Mónica María Ruiz Pérez.
n) Titulares de Centros Privados Concertados: 
Titular: Don Joaquín Martínez González.
Sustituto: Don Manuel Quesada Moral.
Titular: Don José Rafael Rich Ruiz.
Sustituta: Doña Dolores Abril Guerrero.
ñ) Universidades de Andalucía:
Titular: Doña Rosa María Ávila Ruiz.
Sustituta: Doña Mercedes Vico Monteoliva.
Titular: Doña Concepción Moreno Baró.
Titular: Don Luis Rico Romero.
Sustituta: Doña Julia Angulo Romero.00

05
63

23



14  de  octubre  2014	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 200  página 11

Segundo. Nombramientos de Consejeros y Consejeras del Consejo Escolar de Andalucía.

a) Alumnado de Centros Concertados:
Titular: Don Ramón Ricardo Rosas Romera.
Sustituta: Doña Mariola López Prados.
Titular: Doña Antonia Fernández del Ojo.
Sustituto: Don José Alberto Román Martínez.
b) Alumnado de Centros Públicos:
Titular: Don Felipe Pérez de la Rosa.
Sustituta: Doña Elena Fernández Peñafiel.
Titular: Doña Carolina Santaella Higueras.
Sustituta: Doña Beatriz Postigo Hidalgo.
Titular: Don David Romero Sánchez.
Sustituto: Don Antonio Zurita Figueroa.
Titular: Doña Elisabeth Huertas Sánchez.
Sustituto: Don Marcelo Montoya Peregrina.
c) Centrales Sindicales:
Titular: Don José V. Blanco Domínguez.
Sustituta: Doña María Rosario Rizo Martín.
Titular: Doña María Isabel González Gómez.
Sustituta: Doña María Carmen Barrera Chamorro.
d) Consejo de la Juventud de Andalucía:
Titular: Doña Julia Chica Linares.
Sustituta: Doña Rocío Vázquez Sánchez.
Titular: Don Javier Jaldo Gómez.
Sustituto: Don Alejandro García Orta.
e) Diputaciones Provinciales de Andalucía:
Titular: Doña Almudena Valentín Uclés.
Sustituta: Doña Elisa Isabel Fernández Fernández.
Titular: Don David Gil Sánchez.
Sustituto: Don Antonio García Ortega.
Titular: Don José Antonio González Alcalá.
Sustituto: Don José Francisco Tarifa Sánchez.
Titular: Doña Antonia Jesús Ledesma Sánchez.
Sustituta: Doña Marina Bravo Casero.
f) Organizaciones Patronales:
Titular: Don Rafael Caamaño Aramburu.
Sustituta: Doña Carmen Mora de la Rosa.
g) Padres/Madres de Centros Privados Concertados:
Titular: Don Francisco Javier Beltrami de Grado.
Sustituto: Don José Luis Cobos Sampedro.
h) Padres/Madres de Centros Públicos: 
Titular: Doña Ana María Castilla Brito.
Sustituta: Doña Dolores Marín Gutiérrez.
Titular: Don Joaquín Pérez Pérez.
Sustituto: Don José Andrés Pinilla Carrasco.
Titular: Doña Yolanda Atencia Cuenca.
Sustituta: Doña Esther Hernández Fernández.
i) Personal de Administración y Servicios:
Titular: Don Juan Carlos Hidalgo Ruiz.
Sustituta: Doña Antonia Cubillo Gallego.
j) Personalidades de Reconocido Prestigio en la Enseñanza:
Titular: Don Carlos Sampedro Villasán.
Sustituta: Doña Ana María Rodríguez Penín.
Titular: Don Antonio Manuel Escámez Pastrana.
Sustituta: Doña Catalina León Benítez. 00

05
63

23



Núm. 200  página 12	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 14  de  octubre  2014

Titular: Doña Concepción Caballero Cubillo.
Sustituta: Doña María del Pilar Sepúlveda Ruiz.
Titular: Don José Antonio Naranjo Rodríguez.
Sustituta: Doña Alicia Alonso Navarro.
Titular: Don Sebastián Cano Fernández.
Sustituto: Don Francisco Expósito Piñas.
Titular: Doña Trinidad Martínez García.
Sustituto: Don Jaime Pérez Aranda.
k) Profesorado Enseñanza Concertada: 
Titular: Doña Gloria Molina Álvarez de Cienfuegos.
Sustituto: Don Daniel Moreno Ponce.
Titular: Don Jesús Bru Lobato.
Sustituta: Doña Elena Sánchez Valles.
l) Profesorado Enseñanza Pública:
Titular: Don Diego Molina Collado.
Sustituto: Don Isidoro García Sánchez.
Titular: Don Francisco Hidalgo Tello.
Sustituta: Doña Pilar González García.
Titular: Don M. Gabriel Centeno Santos.
Sustituta: Doña Sandra Fernández Ortiz.
Titular: Don Juan Francisco Martín García.
Sustituta: Doña Carmen Vidal Salcedo.
Titular: Don Francisco José Padilla Ruiz.
Sustituto: Don Antonio Brea Balsera.
Titular: Doña Mónica María Ruiz Pérez.
Sustituto: Don José Andrés Ruiz Reinoso.
m) Titulares de Centros Privados Concertados: 
Titular: Don Joaquín Martínez González.
Sustituto: Don Manuel Quesada Moral.
Titular: Don José Rafael Rich Ruiz.
Sustituta: Doña Dolores Abril Guerrero.

Tercero. Ceses de determinados miembros del Consejo Escolar de Andalucía.

a) Sector Personalidades de Reconocido Prestigio en la Enseñanza:
Titular: Don Celso Fernández Fernández.
Sustituta: Doña Manuela Gómez Camacho (sustituta de don Celso Fernández Fernández).
Titular: Doña Guadalupe Fernández Rubio.
Sustituta: Doña Patricia Alba Luque (sustituta de doña Guadalupe Fernández Rubio).
Titular: Doña Elia Rosa Maldonado Maldonado.
Sustituto: Don Juan José Pineda Gámez (sustituto de doña Elia Rosa Maldonado Maldonado).
Sustituto: Don José Ángel Cifuentes Lozano (sustituto de doña Ana Gámez Tapias).
b) Sector Diputaciones Provinciales:
Diputación de Jaén.
Sustituta: Doña Yolanda Caballero Aceituno (sustituta doña Pilar Parra Ruiz).
Diputación de Sevilla.
Sustituto: Don José Manuel González Zarco (sustituto doña Beatriz Sánchez García).
c) Sector Profesorado Enseñanza Pública:
Titular: Doña Purificación Sánchez Sánchez.
Sustituto: Don José Andrés Ruiz Reinoso (sustituto de doña Purificación Sánchez Sánchez).

Cuarto. Nombramientos de determinados miembros del Consejo Escolar de Andalucía. 

a) Sector Personalidades de Reconocido Prestigio en la Enseñanza:
Titular: Don Diego Ramos Sánchez.
Sustituta: Doña Manuela Gómez Camacho (sustituta de don Diego Ramos Sánchez).
Titular: Doña Elena Marín Bracho.
Sustituta: Doña Patricia Alba Luque (sustituta de doña Elena Marín Bracho).00

05
63

23



14  de  octubre  2014	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 200  página 13

Titular: Don Jorge Martín-Lagos Contreras.
Sustituta: Doña Purificación Pérez Hidalgo (sustituta de don Jorge Martín-Lagos Contreras).
Sustituta: Doña Yolanda Caballero Aceituno (sustituta de doña Ana Gámez Tapias).
b) Sector Diputaciones Provinciales:
Diputación de Jaén.
Sustituto: Don Luis Miguel Carmona Ruiz (sustituto de doña Pilar Parra Ruiz).
Diputación de Sevilla.
Sustituto: Don Ginés Ochoa Sánchez (sustituto de doña Beatriz Sánchez García).
c) Sector Profesorado Enseñanza Pública:
Titular: Don Juan Miguel Garrido Navarro.
Sustituta: Doña Purificación Sánchez Sánchez (sustituta de don Juan Miguel Garrido Navarro).

Sevilla, 19 de septiembre de 2014

LUCIANO ALONSO ALONSO
Consejero de Educación, Cultura y Deporte

00
05

63
23


